
Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

zembro de 2003, regulamentado pela Lei nº 10.887, de 18 de junho
de 2004, publicada no DOU, de 21 de junho de 2004, a partir da data
do óbito do instituidor.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

CAMPUS CODÓ

PORTARIA Nº 15, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO NO
EXERCÍCIO DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO -
CAMPUS CODÓ, designado nos termos da Portaria n° 343 de 22 de

dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve,

I - Designar o servidor MANOEL DA COSTA ALVES,
Chefe do Núcleo de Registros Escolares, matrícula SIAPE n°
1790741, para responder cumulativamente pela Diretoria de Desen-
volvimento Educacional, código CD - 03, no período de 04/01/2017
a 26/01/2017, por motivo de férias do titular.

SEBASTIÃO LEARTE SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.629, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
08.04.2013, publicado no DOU de 09.04.2013, e considerando o
Ofício nº 288/2016/Reitoria/IFAL; resolve:

I - Encerrar a Cooperação Técnica prestada pela servidora
NAZARETH BATISTA DE CAMPOS, Matricula SIAPE n.º 272439,
ocupante do cargo de Telefonista, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso - Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva, no
Instituto Federal de Alagoas - IFAL, a partir de 19.12.2016.

JOSÉ BISPO BARBOSA

PORTARIA Nº 36, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
08.04.2013, publicado no DOU de 09.04.2013, e considerando o
Memorando nº 001/2017/DG/IFMT - Campus Alta Floresta; resol-
ve:

I - Encerrar o Afastamento do país, concedido através da
Portaria IFMT nº 3.383, de 02.12.2016, ao servidor JÚLIO CÉSAR
DOS SANTOS, a partir de 03.01.2017.

JOSÉ BISPO BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 24, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1ºCONCEDER Pensão Civil a TEREZA BELCHIO-
LINA DA SILVA, na qualidade de filha inválida, cota parte 100%, do
instituidor Nestor Justino da Silva, Matrícula SIAPE nº 0047768,
aposentado no Cargo de Auxiliar de Agropecuária, classe B 112, com
fundamento legal nos artigos 215 e inciso IV art. 217 da Lei nº
8.112/1990, a partir de 05 de setembro de 2016, processo nº
23209.000623/2016-17.

Art. 2ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria e remeta o pro-
cesso à Controladoria Geral da União para análise e parecer.

Art. 3ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIA Nº 13, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria nº 059
de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015, Seção
2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20,resolve:

Art. 1º. NOMEAR o servidor GILBERTO ELEUTÉRIO,
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 272685, para o cargo de Diretor de Inovação, Pesquisa e
Extensão SUBSTITUTO do IFMG - Campus Ouro Preto, Cargo de
Direção - código CD-04, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, no período de 03/11/2016 a 18/11/2016.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO SILVA TRINDADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-16, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 110 - I - autorizar o afastamento do país do servidor KATYUSCO
DE FARIAS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1459711, do Qua-
dro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande,
durante o período de 13-01-2017 a 31-01-2017, para realização de
visita técnica ao Centro de Treinamento Huawei, em Hangzhou -
China, com ônus limitado;Processo nº 23325.000086.2017-60.

Nº 111 - I - autorizar o afastamento do país do servidor MICHEL
COURA DIAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1757864, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o
período de 13-01-2017 a 31-01-2017, para realização de visita técnica
ao Centro de Treinamento Huawei, em Hangzhou - China, com ônus
limitado; Processo nº 23326.000073.2017-81.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 40, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

I. Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Londrina, LUCIANA FERNANDES DE OLI-
VEIRA, habilitada em concurso público, homologado em 14/01/2015,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga
de código 950712. II. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato, no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990. III. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o disposto no Parágrafo 6º do
artigo 13 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 72 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.785, de 16/11/2016, pu-
blicada no DOU de 21/11/2016, seção 2, página 24, que nomeou
ROBSON DIAS RAMALHO para o cargo de TÉCNICO DE LA-
BORATÓRIO - ÁREA ELETROELETRÔNICA (Opção 121), por
não ter tomado posse no prazo previsto no Parágrafo 1º do artigo 13
da Lei nº 8.112/1990.

Nº 73 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.789, de 16/11/2016, pu-
blicada no DOU de 21/11/2016, seção 2, página 24, que nomeou
MÁRCIO GABRIEL OSCAR DE FRANÇA para o cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (Opção 124), por não ter tomado
posse no prazo previsto no Parágrafo 1º do artigo 13 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIA Nº 74, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e con-
siderando o Memorando nº 275/2016-DGCBJ com despachos exa-
rados, resolve:

Exonerar o servidor PAULO HENRIQUE MARQUES DE
QUEIROZ GUEDES, matrícula SIAPE n° 1546603, CPF n°
822.241.374-00, do cargo de Direção de Coordenador Geral de En-
sino do Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino,
código CD-4, em decorrência da adequação à Portaria MEC nº
246/2016, a contar de 01/01/2017.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

PORTARIA Nº 75, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23300.018027.2016-45 com despachos exarados, resolve:

Rescindir, a contar de 05/12/2016, o contrato determinado
pela Portaria nº 92, de 18/01/2016, publicado no DOU de 19/01/2016,
seção 2, página 15, celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Barreiros e o Pro-
fessor Substituto ROMULO AUGUSTO LINS DE CAMPOS.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 92, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
404, de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada
no DOU de 07/05/2009, Seção 2, página 9, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRÉ RI-
CARDO VIANA NUNES, Matrícula SIAPE nº 1566749, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 1, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, para participar das ati-
vidades presenciais do Programa de Doutorado em Educação, na
Universidade Sek, em Santiago do Chile, no período de 05 a 23 de
Janeiro de 2017, incluindo trânsito, com ônus limitado.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 74, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23421.060807.2016-11, de 28 de de-
zembro de 2016, resolve:

CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA à LENIR DE FÁTIMA
NEVES DA COSTA, na condição de cônjuge, em virtude do fa-
lecimento, ocorrido em 23 de dezembro de 2016, do servidor Arnóbio
Bezerra da Silva, Matrícula SIAPE nº 2048805, ocupante do Cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código nº
707001, Classe D-I, Nível 02, do Quadro Permanente desta ins-
tituição, com direito a uma cota de 100% (cem por cento), com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea
"b", item 6 da Lei Federal nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei
nº 13.135/2015; calculada na forma do artigo 40, § 7º, inciso II, da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 2º, inciso II,
parágrafo único, da Lei nº 10.887/2004, com base na totalidade da
remuneração do servidor no cargo efetivo na data anterior à do óbito
e reajustada em conformidade com o artigo 40, § 8º, da Constituição
Federal, combinado com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com a
redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 75, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NOR-
TE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta do
Processo nº 23421.060801.2016-44, de 28 de dezembro de 2016, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 23 de dezembro de 2016, o car-
go de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto
Federal, anteriormente ocupado por ARNÓBIO BEZERRA DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 2048805, com base no inciso IX do artigo 33 da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, em decorrência de seu falecimento.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-13T00:00:34-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




